



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de **Equipamentos e Material Permanente para o CAPS de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas**, para atender às necessidades do **Município de Santana do Ipanema/AL**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MOBILIÁRIO					
LOTE	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO(S) PRODUTO(S)	UNID. DE MEDIDA	QUANT. EXIGIDA	VALOR UNITÁRIO DO CONVÊNIO (R\$)	VALOR TOTAL DO CONVÊNIO (R\$)
01	Ar condicionado de 9.000 a 12.000 BTUS, tipo Split, função quente ou frio.	UND.	11	*1.974,73	*21.722,03
02	Bebedouro/purificador refrigerado , com pressão coluna simples.	UND.	04	*632,33	*2.529,32
03	Fogão , 04 bocas, tipo de acendimento automático.	UND.	02	*792,00	*1.584,00
04	Geladeira/ refrigerador com capacidade de 250 a 299 Litros	UND.	04	*1.426,67	*5.706,68
05	Forno de micro-ondas com capacidade de 20 a 30 Litros	UND.	01	480,00	480,00
06	Leitor de código de barras , especificar(sim), tipo pistola manual com feixe de luz bidirecional, fonte de luz laser 650nm, indicador sonoro de leitura, velocidade de leitura de 100 linhas por segundo, capacidade de ler etiquetas de código de barras com 16cm ou mais de largura,	UND.	01	*210,62	*210,62



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	capacidade de decodificação dos códigos: UPC/EAN com complementos, UCC/EAN 128, Código 39 full ASCII, Código 39 trioptic, código 128, código 128 full ASCII, codabar, intercalado 2 de 5, discreto 2 de 5, código 93, MSI, código 11 Possuir interface USB, garantia mínima de 12 meses.				
07	Impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200x1200 DPI; velocidade de 35 paginas por minuto PPM; suporta tamanho de papel A5, A4, carta e ofício; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e wifi; produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	UND.	01	*1.033,33	*1.033,33
08	Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax) padrão de cor monocromático; tipo multifuncional(imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128MB, resolução de impressão 600x600 DPI; resolução de digitalização 1200x1200 DPI; resolução de cópia 600x600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 paginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e wifi 802.11 b/g/n; frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 12 meses.	UND.	01	*2.456,86	*2.456,86
09	Projetor multimídia(Datashow) , deve possuir tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores, resolução mínima nativa de 2014x768 e compatibilidade 16:9; deve possuir interface de comunicação, sendo 01 VGA e 01 HDMI, deve possuir entradas USB, Luminosidade mínima de 2500 lumens, alto falante integrado no projetor com no mínimo de 1w de	UND.	01	*2.023,47	*2.023,47



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	potência, alimentação automática 100-120V, 220-240V; controle remoto IR, cabo de alimentação, cabo VGA; manual do usuário; suporta apresentações a partir de um pen drive direto no projetor(sem uso de pc); o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento, garantia de 12 meses.				
10	Serra tico-tico , especificar(SIM), com potência de 400W, com 2 velocidades de 2600 a 3200 RPM; capacidade mínima de corte: aço 3mm, madeira 40mm e alumínio 8mm; base de apoio inclinável ate 45 graus de ambos os lados, depósito para lâmina de serra e botão trava., deve acompanhar manual de instruções em português, lâmina de serra, protetor contra cavacos e maleta.	UND	01	*402,20	*402,20
11	Máquina chanfradeira de couro potência mínima de ½ HP, navalha com rotação constante, variador eletrônico da velocidade do transporte, sistema de afiação de navalha integrado, pintura anticorrosiva.	UND	01	*4.798,00	*4.798,00
12	Furadeira elétrica de bancada com madril de aperto rápido de 1 a 13 mm. 1/3 HP ou superior, com ajuste de no mínimo 2 velocidades, com mesa ajustável.	UND	02	*758,66	*1.517,32
13	Furadeira manual industrial ½" , potência mínima 600W; rotação máxima de pelo menos 1.300 RPM.	UND	02	*366,30	*732,60
14	Máquina de costura em Zig-Zag com ajuste de ponto, lubrificação automática, largura mínima do zig-zag de 9mm, comprimento mínimo do ponto de 5mm, capacidade mínima de 2500 pontos por minuto, motor de 1/3 HP ou superior.	UND	01	*2.489,45	*2.489,45



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

15	Parafusadeira pneumática manual , mínimo 5000 RPM, toque mínimo 0,5 kgfm, sentido rotação reversível(horário e anti-horário).	UND	01	*786,25	*786,25
16	Máquina de costura industrial de ponto fixo do tipo reta, com sistema automático de lubrificação. Velocidade de 5000 rpm no mínimo, sistema de levantamento do calcador e joelheira, protetor de dedos e correia, equipada com 1 agulha. Composto por: tampo de madeira revestido em fórmica impermeável, estante de ferro pintado.	UND	01	*1.942,24	*1.942,24
17	Ventilador de teto 3 pás.	UND	01	*177,21	*177,21
18	Telefone com secretaria eletrônica, tipo sem fio.	UND	02	150,00	150,00
19	Televisor tipo led com conversor digital, entrada HDMI, portas USB de 42" até 50".	UND	04	*1.657,93	*6.631,72
20	Aparelho de som , com entrada USB, reprodução CD/MP3.	UND	02	250,00	500,00
21	Suporte para televisão em aço com múltiplos pontos de fixação; trava de segurança e sistema de encaixe rápido.	UND	01	100,00	100,00
22	Equipamento para videoconferência , especificar(sim), sistema composto por 1 codec, 1 câmera de vídeo PTZ com zoom mínimo de 4 vezes, 1 microfone omnidirecional e 2 televisores de LCD ou LED de no mínimo 42 polegadas. Taxa de transmissão de 64 kbps até 4096 kbps com QoS embutido no sistema e cancelador de eco. Alcance do zoom, tamanho da TV e captura do microfone devem ser definidos de acordo com o tamanho da sala de	UND	01	*2.450,81	*2.450,81



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	reunião para adequada visibilidade e captura de imagens e sons. Resolução de vídeo no mínimo padrão high definition – 720p. possuir, no mínimo 1 entrada de vídeo digital para conexão com PC. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo DVI ou HDMI ou VGA. Possuir no mínimo 1 entrada e 2 saídas de áudio stereo. Possuir no mínimo 02 entradas para microfone. Rack para suporte de TV duplo(dual monitor).				
23	Paleta com capacidade até 2.500kg, material de confecção polietileno.	UND	13	120,00	1.560,00
24	Container , especificar(sim), acondicionamento de resíduos sólidos mínimo de 600 litros com tampa, com símbolo de resíduo biológico, resíduo comum, e resíduos recicláveis, de polietileno de alta densidade, aditivado contra ação destrutiva dos raios ultravioletas, com rodas de borrachas macias, montado em eixo de aço maciço, tratado contra corrosão, com tampa e cantos arredondados e sistema de rodízios.	UND	02	1.500,00	3.000,00
25	Mesa auxiliar , com rodízios, dimensões min de 40x40x80cm em aço inoxidável.	UND	08	*456,98	*3.655,84
26	Longarina , assento e encosto de polipropileno, com 03 assentos.	UND	14	400,00	5.600,00
27	Mesa de escritório , madeira/mdp/mdf/similar, composição simples com 2 divisões.	UND	6	360,00	2.160,00
28	Cadeira , material de confecção aço/ferro pintado, assento e encosto em polipropileno.	UND	99	90,00	8.910,00
29	Mesa para computador , material de confecção(madeira/MDP/MDF/SIMILAR),	UND	11	500,00	5.500,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	divisões de 03 a 04 gavetas, base(madeira/MDP/MDF/SIMILAR), suporte para CPU, suporte para teclado, suporte para impressora.				
30	Mesa para impressora , estrutura aço/ferro pintado, tampo em madeira/MDP/MDF/SIMILAR.	UND	09	100,00	900,00
31	Estante , capacidade mínima de 100kg com 06 prateleiras com reforço.	UND	05	*309,98	*1.549,90
32	Aparelho de DVD com controle remoto, portas USB, reprodução DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3.	UND	02	120,00	240,00
33	Mesa de reunião , material de confecção(MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR) tipo redonda de 1,20x1,20m	UND	09	*466,58	*4.199,22
34	Armário , altura de 180 a 210cm x largura de 70 a 110cm, com 04 prateleiras, material de confecção aço, capacidade por prateleira 50KG.	UND	09	700,00	6.300,00
35	Arquivo com 3 a 4 gavetas em aço, deslizamento da gaveta trilho telescópio.	UND	04	540,00	2.160,00
36	Mesa para consultório , base (aço/ferro pintado), tampo(madeira/MDP/MDF/similar) com 02 divisões.	UND	03	350,00	1.050,00
37	Tela de projeção com tripé retrátil manual; área visual de aproximadamente 1,80x1,80m(+ ou - 10%); deverá possuir estojo em alumínio com pintura eletrostática resistente a riscos e corrosões; possuir poste central com resistência e sustentação suficiente para atender a	UND	02	800,00	1.600,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	especificação da tela citada acima; deverá possuir superfície de projeção do tipo matte White(branco opaco) ou similar, que permita ganho de brilho; possuir bordas pretas que permita enquadramento da imagem; o equipamento deverá ser novo, semuso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 12 meses.				
38	Armário vitrine , material de confecção(aço/ferro pintado), com laterais de vidro, com 02 portas.	UND	01	*1.107,48	*1.107,48
39	Mesa para refeitório com 06 cadeiras com encosto. Tipo fixo.	UND	08	850,00	6.800,00
40	Cadeira de rodas para obeso , pés fixo, suporte para soro, braços escamo teável, capacidade de 120 a 159 KG.	UND	01	*1.834,80	*1.834,80
41	Cadeira de rodas adulto com pés removível, material de confecção aço/ferro pintado, braço fixo.	UND	03	1.100,00	3.300,00
42	Suporte de soro em aço inoxidável , pedestal com altura regulável.	UND	04	*196,02	*1.568,16
43	Cama hospitalar tipo fawler mecânica , aplicação adulto com rodízios, colchão hospitalar mínimo D28, material de confecção e estrutura/leito em chapa, aço, ferro pintado 03 acionamentos por manivelas, cabeceira/peseira em poliuretano/similar, grades laterais em aço inoxidável.	UND	02	*2.151,00	*4.302,00
44	Escada com 2 degraus , material de confecção aço inoxidável.	UND	06	*288,75	*2.887,50



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

45	Estetoscópio adulto duplo , auscultador em aço inoxidável.	UND	06	*145,22	*1.016,54
46	Glicosímetro com acessórios (tiras, lancetas e lancetador).	UND	07	80,00	560,00
47	Biombo , material de confecção aço/ferro pintado com rodízios, tamanho triplo.	UND	06	*492,40	*2.954,40
48	Termômetro clínico por infravermelho , tipo com contato.	UND	07	170,00	1.190,00
49	Divã , material de confecção aço/ferro pintado, revestimento courvin.	UND	02	*531,97	*1.063,94
50	Carro de curativos , material de confecção aço inoxidável com balde e bacia.	UND	01	1.200,00	1.200,00
51	Balança antropométrica adulto com modo de operação digital.	UND	01	1.500,00	1.500,00
52	Carro de emergência , confecção estrutura/gabinete(aço pintado/aço inox), com suporte para cilindro, suporte para soro, mínimo de 04 gavetas, suporte para desfibrilador, tábua de massagem, régua de tomadas.	UND	01	*2.083,00	*2.083,00
53	Comadre , capacidade de 2,1L até 3,5L, material de confecção aço inoxidável.	UND	03	150,00	450,00
54	Balde e pedal , material de confecção polipropileno de 30L até 49L.	UND	03	120,00	360,00
55	Cadeira de banho/Higiênica , capacidade de 101 até 150 KG, material de confecção (aço/ferro pintado), com coletor, apoio de	UND	02	600,00	1.200,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	braço, apoio pés.				
56	Papagaio , material de confecção aço inoxidável.	UND	02	100,00	200,00
57	Banqueta , material de confecção aço inoxidável com regulagem de altura, rodízios, assento giratório.	UND	09	*398,11	*3.582,99
58	Cadeira para massagem , material de confecção aço/ferro pintado com capacidade até 140kg.	UND	02	550,00	1.100,00
59	Poltrona Hospitalar , reclinção com acionamento manual, capacidade até 120KG, material de confecção armação baixa(aço/ferro pintado), assento/encosto de estofado courvin, com descanso para os pés integrado.	UND	06	1.000,00	6.000,00
60	Sofá-cama hospitalar , material de confecção courvin, dimensões posição cama com comprimento de 188 até 220 CM.	UND	02	*1.330,46	*2.660,92
61	Suporte de hamper , material de confecção em aço inoxidável.	UND	04	350,00	1.400,00
62	Carro para material de limpeza , material de confecção polipropileno, balde espremedor, KIT c/ mops líquido e pó, placa sinaliz. E pá, saco de vinil.	UND	01	900,00	900,00
63	Cabideiro , material de confecção/tipo, piso/arara de 1,00m a 1,50m simples/aço/ferro cromado.	UND	03	150,00	450,00
64	Mesa de cabeceira com refeição acoplada , material de confecção	UND	02	*876,26	*1.752,52



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	madeira/MDP/Similar, com gaveta, portas, acessórios mesa de refeição com rodízios.				
65	Banqueta dobrável , material de confecção aço/ferro pintado.	UND	03	50,00	150,00
66	Lavadora de roupas hospitalar , capacidade de 31 a 50KG, estrutura externa em aço inox/aço, com painel de comando, barreira sanitária, dispositivo de segurança, freio de parada, cesto interno em aço inoxidável.	UND	01	*31.007,99	*31.007,99
67	Secadora de roupas hospitalar , capacidade de 16 a 30 KG, estrutura interna em aço inox/aço, tambor em aço inox/aço, aquecimento gás/vapor/elétrico, com painel de comando.	UND	01	22.000,00	22.000,00
68	Centrífuga de roupas , tipo basculante de 15 a 20 KG, material de confecção do cesto em aço inoxidável, painel de comando e trava de segurança.	UND	01	20.000,00	20.000,00
69	Cama comum (não hospitalar), tipo simples, material de confecção em madeira e colchão.	UND	02	*533,12	*1.066,24
70	Cama hospitalar adulto (sem movimento de fawler) , com rodízios, colchão hospitalar mínimo D28, material de confecção e estrutura/leito em chapa, aço, ferro pintado, cabeceira/peseira fixas em aço pintado/similar, grades laterais em aço/ferro pintado.	UND	6	1.800,00	10.800,00

*Para tais itens foi utilizado valor médio estimado obtido através de pesquisa de preço.

2. JUSTIFICATIVA



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2.1. A presente licitação servirá para a aquisição dos bens acima elencados, necessários à execução das atividades desenvolvidas por esta Administração – **Secretaria Municipal de Saúde**.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

4. FORMA DE FORNECIMENTO

4.1. O fornecimento será efetuado de forma **parcelada**, com prazo de entrega não superior a **30 (trinta) dias**, contados a partir da solicitação.

4.2. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão solicitante, no endereço indicado na solicitação, no horário das **08** horas às **13** horas.

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

5.1. O custo estimado foi apurado através do valor informado pelos convênios (Ministério da Saúde nº **19433.048000/1170-04**), bem como estimativa de preços complementar constante no Mapa Comparativo de Preços.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até **24 (vinte e quatro) horas** do recebimento provisório.

6.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.1. A Contratada obriga-se a:

7.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente, no que couber, as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

7.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **48 (quarenta e oito) horas**, o produto com avarias ou defeitos;

7.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

7.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

7.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

8.1. A Contratante obriga-se a:

8.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

8.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

8.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. A fiscalização da contratação será exercida pela servidora: **SÉRGIA MARIA DE BULHÕES MODESTO, Diretora da Divisão de Administração**, CPF nº **240.059.784-15**, designada gestora, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

9.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que, no decorrer da contratação:

10.1.1. Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

10.1.2. Apresentar documentação falsa;



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

10.1.3. Comportar-se de modo inidôneo;

10.1.4. Cometer fraude fiscal;

10.1.5. Descumprir qualquer dos deveres elencados no Edital, na Ata de Registro de Preços ou no Contrato.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

b. Multa:

b.1. Moratória de até 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 30 (trinta) dias;

b.2. Compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.

c. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o **Município de Santana de Ipanema**, pelo prazo de até dois anos;

c.1. Tal penalidade pode implicar suspensão de licitar e impedimento de contratar com qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, seja na esfera federal, estadual, do Distrito Federal ou municipal.

d. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até cinco anos;

e. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

10.2.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades de suspensão de licitar e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade, previstas no subitem anterior, as empresas ou profissionais que, em razão do contrato decorrente desta licitação:



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

10.3.1. tenham sofrido condenações definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de tributos;

10.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da Contratante, ou deduzidos da garantia, se houver, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa e cobrados judicialmente.

10.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.7. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

10.8. As infrações e sanções relativas a atos praticados no decorrer da licitação estão previstas no Edital.